Nr. 10

Nuntius Caprara an Kardinalstaatssekretär Zelada

ASV, Segr. Stato, Germania 686, unfoliiert (Kop.?)

Frankfurt, 20. August 1790

... I moniti di Colonia²⁶ si riducono che l'imperatore debba chiedere al papa che accordi i giudici sinodali agli arcivescovi e che quelli, approvati una volta per sempre da N. S., giudichino le cause di terza istanza; che i nunzi rimanghino in Germania per vegliare alla purità della fede ed al mantenimento dell'unità senza esercizio di giurisdizione di cause. Si propone che alcune dispense, come di extra tempora e di età, si lascino assolutamente alla S. Sede. Che l'imperatore sostenga l'adempimento di quello che chiamano essi *lex lata*, cioè stabilita dai concordati, e conforme alla costituzione della Germania, e che sostenga colla stessa forza, come dicono, *lex ferenda*, cioè quella che nella moderna capitolazione sarà aggiunta. Dette istanze verisimilmente non passeranno così nella capitolazione.

²⁶ Gemeint ist der Erzbischof von Köln bzw. dessen beim Wahltag anwesende Räte.

Potrebbe essere che ricevesti prima della partenza della posta i moniti di Magonza, dei quali né si è avuto peranche ragione in dieta, né sono stati comunicati a tutte le ambasciate. Nel caso che gli riceva, V. E. li troverà qui acclusi.

Nr. 11

Kurkölnische Vorschläge betr. Art. XIV der Wahlkapitulation

ASV, Segr. Stato, Germania 686, unfoliirt (Kop.)

undatiert [1790, vor September 3]²⁷

Articulus XIV § 1

Gravamina ob violationem concordatorum

§ 1 – Debemus ac volumus etiam futuro tempore imperii nostri S. Patrem papam et Sedem Romanam nostram operam conferre, ut is, quemadmodum fore confidimus, concordata principum cum papa Eugenio IV. sancita et pacta inita inter ecclesiam, Sanctitatem Pontificiam seu Sedem Romanam et inter nationem Germanicam, quemadmodum et iura, quae singulis episcopis et archiepiscopis competunt, eorumdemque et capitulorum cathedralium specialia privilegia, antiqua statuta et consuetudines penitus observat, neque e contrario concessione illegalium aut subtractione solitarum gratiarum, rescriptis, provisionibus, annatis, praesertim exaggeratis et nondum retaxatis annatis, multiplicatione aut exaltatione officiorum in aula romana, reservatione, dispensatione, resignatione praesertim in favorem tertii, ac suscipienda deinde collatione talium praebendarum, praelaturarum, dignitatum et officiorum, quae ceteroquin secundum concordata ad Curiam Romanam per obitum non devoluntur, verum semper, quo demum mense vacarent, ad archiepiscopos episcoposve aut ad capitula etiam aliosque collatores reabuntur, sicuti per coadiutorias quoque praelaturarum electivarum et praebendarum iudicatura super statu nobilitatis neque concessione alicuius brevis eligibilitatis aut praebendae concessione facta homini, qui natus Germanus non sit et testimonio idoneitatis per beneficii ordinarium non instructus, contra datam libertatem et obtenta iura in praeiudicium archiepiscopalium et episcopalium iurium, iuris item patronatus et dominorum feudaliū nulla ratione agatur.

§ 2 – Praecipitatos quoque Romanos processus. – Neque archiepiscopi et episcopi imperii, si forte a subditis suis saecularibus aut ecclesiasticis accusarentur, absque brevibus sufficiente informatione de rerum cursu et natura, quae ne ullus sub- et obreptioni contra facti veritatem locus detur, in partibus inquiri debet. Et absque audita accusati defensione, praesertim cum is auctoritate pastoralis ad emendandum augendumque Dei cultum, ad conservationem et incrementum ecclesiarum, ad meliorem clericorum, qui simplicibus beneficiis gaudent in pa-

²⁷ Rückseitige Notiz am Ende der Lage: *Moniti Coloniesi (!) trasmessi da mons. nunzio con dispaccio da Francfort dei 3 settembre 1790.*

rochorum subsidium applicationem, aut in usum scholarum publicarum disposuisset, vel contra inobedientes malos oeconomos statuisset monitoriis, interdictis, comminationibus aut declarationibus censurarum praecipitanter aggraventur, verum volumus haec omnia annullare atque communi electorum principum aliorumque statuum consilio cum omni vigore avertere ac praevenire.

§ 3 – Manuinentia concordatorum, privilegiorum etc. – Curare etiam, ut dicta concordata et pacta sancita, privilegia quoque, statuta, libertates observentur, retineantur iisque conformiter agatur, neque ex una parte aut contra sensum literamque exponantur atque quaecumque gravamen contra eadem aut in iisdem inveniretur, id omne secundum conventionem Augustanam anno 1530 habitis imperii comitiis abrogetur atque imposterum absque electorum consensione nihil simile admittatur.

Cum vero factis quidem gravaminibus nationis Germanicae contra attentatas laesiones (iurium) aulae Romanae universim, praesertim relata ad nuntios, adhuc provisum non sit, volumus de his omnibus promptam relationem consulti, quod rei convenit et ex parte a nostro antecessore in imperio Josepho II gloriosissimae memoriae 9 augusti 1788 demandatum est, illico ab aditu imperii nostri in memoriam vocare atque sedulo curare, ut recessus imperii, qui hac in causa faciendus est, quam celerrime promoveatur.

§ 4 – Recursus in causis civilibus prohibitus. – Simili modo volumus, si quando eveniret, ut causae civiles a suo ordinario tribunale saeculare aut ab officiale iudice delegato principis in sacro imperio ad nuntios apostolicos, aut, quod magis, ad curiam Romanam abstraheretur, id ipsum abrogare, annullare et serio prohibere, mandare etiam fiscali cesareo, cum aulico²⁸ consilio tum camerae imperiali, ut adversum huiusmodi aut partes aut advocatos, procuratores et notarios, qui imposterum rem similem attentarent seu operam suam eo conferrent, delatione congrua ex officio procedatur, ut in transgressores subinde, quod par est, statui ac poenis animadverti posset.

§ 5 – Separatio causarum saecularium. – Ob dictas causas civiles inter caesarea ac imperii tribunalia et inter apostolicas nuntiaturas, quae de tempore in tempus in iura Germaniae involare audebant, contentiones multae et dissensiones obortae sunt, quoniam factae ab officialium sententia appellationes receptae, lites cognitae et variis iisque gravibus mandatis ad maiorem discordiam et partium gravamen indictae sunt. Huic rei ut obvieniatur omnisque vitetur iurisdictionis conflictus cum aula Romana, volumus curam habere, ut causae saeculares ab ecclesiasticis ex iure distinguantur, de casibus dubiis, que in iis occurrant, amica cum Sede pontificia tractatione et pacto sanciantur, ac denique papae, archiepiscopis et episcopis, quemadmodum saeculari quoque potestati, unicuique ius suum et iudicandi libertas iudicatura absque impedimento concedatur.

Verum cum causae sunt, quas quidem ad iurisdictionem ecclesiasticam pertinere dubium non est, volumus, quando de rebus ecclesiasticis lites abortae sunt, secundum principum concordata, quantum ad primam instantiam episcopos, quantum ad secundam archiepiscopos eosque episcopos et archiepiscopos, qui

²⁸ Konjektur! Vorlage liest *aulica consilia*, doch ist hier der Reichshofrat gemeint!

aut votis provincialis vel dioecesanæ synodi aut suorum capitulorum consilio pro tertia instantia idoneos iudices proposuerunt aut proposituri sunt, cum omni vigore tueri, ut iuxta principum concordata omnis ecclesiastica causa contentiosa in tertia instantia ad hos propositos et a papa adprobatos iudices immediate deferatur atque ab iisdem aut unanimis aut maioribus votis in Germania nomine S. S. tis Pontificiæ vigore mandati generalis iudicetur.

§6 – Reservatio Evangelicorum. Verum quod ad hunc articulum attinet, iis electoribus, qui Augustanam confessionem amplectuntur, eiusdemque religionis principibus et statibus, incluso etiam statu equestre immediato eorumque singulorum subditis, quemadmodum et illis, qui degunt sub potestate catholica saeculare aut ecclesiastica aut eidem subditi sunt, nomine Augustanæ confessionis foederatorum, reformatos in omnibus includendo, paci religionis et profanæ Monasteriensi quoque et Osnabruggensis, et quod eo pertinet, nihil derogatum sit, neque in consequentiam cedat aut damnum ac detrimentum.

Nr. 12

Note ai moniti di Colonia sull'articolo XIV della capitolazione²⁹

undatiert [1790, vor September 3]

ASV, Segr. Stato, Germania 686, unfoliiert (Kop.)

Ad §5: Il diritto della terza istanza al papa come primate della chiesa è fondato specialmente in Germania sulli concordati della nazione con la Sede Romana e sull'osservanza di molti secoli. Non può appartenere pertanto che alla nazione intera di cangiare, modificare, restringere, estendere li propri concordati con altre potenze, siano secolari, siano ecclesiastiche, servare le leggi del diritto delle genti e della reciproca soddisfazione ed assenso. Si può alla verità cangiare e rettificare il sistema, che la corte di Roma ha tenuto fino ad ora nell'esercizio di questo diritto, e approssimarlo maggiormente agli'interessi della nazione. Ma siccome non i soli arcivescovi, ma tutti i vescovi ed altri principi ecclesiastici dell'impero non meno che tutti gli stati secolari vi hanno un interesse diretto, ragion vuole che nulla possa stabilirsi in un articolo così delicato, com'è l'inversione dell'ordine giudiziario nelle materie ecclesiastiche dell'impero, senza il consenso e concorso di tutti gli stati del Sacro Romano Impero.

²⁹ Dazu auf der Rückseite der Lage: *Riflessioni che si faranno dagli ambasciatori Palatini contro li moniti Coloniesi, trasmesse da mons. nunzio con dispaccio da Francfort dei 3 settembre 1790.* Demnach handelt es sich um die italienische Übersetzung einer vermutlich in deutscher Sprache niedergelegten kurpfälzischen Stellungnahme zu den kurkölnischen Monita (Nr. 11).

Nr. 13

Protest von Nuntius Caprara gegen die Wahlkapitulation Leopolds II.

ASV, Segr. Stato, Germania 828, unfoliiert (Kop.)³⁰

Frankfurt, [8./13. Oktober 1790]³¹

... Verum cum irriti essent omnes conatus nostri, cum adhuc correctionis innovationum omnium in articulo XIV propositorum locus erat, antequam scilicet per integrum acta capitulationis conficerentur, novas iterum iterumque curas sollicitudinesque, tam reclamando in fractionem iurium pontificis, ecclesiae et concordatorum quam viam corrigendarum et abolendarum innovationum cum electoralibus legatis adhibuimus.

Cum autem haec omnia minime optatum sortita fuerint effectum et in articulo praesertim XIV capitulationis sacrae regalis et apostolicae maiestatis Leopoldi II, novi Romanorum regis imperatorisque electi, plura incerta sunt, quibus ius libere ecclesiastica beneficia conferendi etiam vi solemnium concordatorum ad Romanam Sedem spectans limitibus circumscribitur, immediate summi pontificis in archiepiscopos et episcopos auctoritatis et iurisdictionis novis atque inauditis hucusque conditionibus et vinculis coarctatur, omnis ecclesiastica causa contentiosa in secunda instantia per modum regulae universim metropolitanis tribuitur, nulla facta mentione de privilegiis, consuetudinibus, statutis ac iuribus peculiarium Germaniae episcoporum eorumque dioecesium, immediate vel omisso medio Apostolicam Sedem vel nuntiaturam appellandi antiquis conciliorum canonibus innixis; in tertia vero instantia, quae ad summum ecclesiae caput divino sui primatus iure pertinet, ad iudices per archiepiscopos et episcopos eligendos imposterum iudicanda innuitur, atque alia quamplurima, quae certe omnia Apostolicae Sedis iuribus, plurium saeculorum pacificae possessioni, libertati ecclesiasticae, essentiali catholicae religionis disciplinae sacris oecumenicorum conciliorum, praesertim Tridentini canonibus ipsismet nationis Germanicae cum pontifice solemniter peractis concordatis imperiique legibus quam maxime adversantur eundemque romanum pontificem iuribus ex primatu manantibus necnon fidelem quemlibet catholicum iure suo ad totius ecclesiae caput in ultima instantia in rebus ecclesiasticis recurrenti spoliant atque ecclesiasticam hierarchiam evertunt.

... ex demandata nobis a Sanctissimi Domini Nostri auctoritate omnibus melioribus iure, modo, via, forma et solemnitate, quibus possumus, rejicimus et

³⁰ Der erste Teil des hier abgedruckten Protestes nach dem Druck bei MAURY (Anm. 65) 1, S. 43, der zweite Teil mit der Begründung des Protestes, betreffend die Frage der Instanzen, (beginnend mit *omnis ecclesiastica causa* ...) kopiert aus der gedruckten Fassung des Protestes von Maury von 1792, in den der Caprara-Text inseriert ist; der letzte Absatz nach einer hs. Vorlage unter den Akten Capraras in ASV, Segr. Stato Germania 686, unfoliiert.

³¹ Am Ende auf der Rückseite die Notiz: *Dispaccio di Francfort degli 8 ottobre 1790*. Im Protest Maurys, in den vorliegender Text inseriert ist, wird der 13. Oktober als Ausstellungsdatum genannt.

reprobamus. Et insuper hoc actu ad perpetuam rei memoriam contradicimus, protestamur et reprobamur semel, bis, tertio et toties quoties opus fuerit, non tantum contra praefatum articulum XIV, sed etiam adversus quascumque alias innovationes et additiones presenti capitulationi factas, in quantum eae religioni et universali disciplinae, catholicae ecclesiae libertati, Sedis Apostolicae juribus et possessioni et cum Germanica natione concordatis sunt contrariae. Impugnamus eorundem assertionem, habemus pro invalidis et nullius roboris, proque nullis et invalidis haberi volumus ita et taliter, ut taciturnitas, consensus vel conniventia ex nostra praesentia contra sanctam Sedem allegari in omnem hominum memoriam nequaquam possint. Quod presentes litterae a nobis subscriptae nostroque minori sigillo munitae testabuntur. – Datum Francofurti.

Nr. 14

*Interner Vermerk des päpstlichen Staatssekretariats*³²

ASV, Segr. Stato, Germania 686, unfoliiert

undatiert [1792]

La protesta fatta da mons. Sanfelice, nunzio in Colonia e poi straordinario a Francfort, l'anno 1658 contro l'articolo XIX della capitolazione cesarea Leopoldina³³ fu da lui resa nota a' ministri elettorali, agli elettori ed allo stesso imperatore Leopoldo³⁴. In seguito della medesima emanò una riversale dichiarazione degli elettori cattolici e del nuovo eletto³⁵, con cui fu solennemente promesso di non far uso del contenuto nel detto articolo 19 e che dovesse riputarsi per abolito e omesso.

Deve certamente credersi che tal protesta fosse esibita e registrata nella cancelleria di Magonza, poiché la riversale uscì dalla medesima cancelleria.

Da nostri registri non risulta che la detta protesta fosse archiviata nella cancelleria Magontina, ma solo nella nunziatura di Colonia, ma comunque fosse, la pubblicazione formale della medesima è incontrovertibile, risultando evidentemente dallo stesso tenore.